MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS
EDITAL Nº 23/2021 - SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E

APOIO TÉCNICO

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria IFRS/POA Nº 156, DE 17/02/2020, publicada no DOU de 27/02/2020, juntamente
com a Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, torna público o resultado final da
seleção de bolsistas nas modalidades de Iniciação Científica (BICT) e Iniciação ao
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (BIDTI) destinadas a estudantes de nível técnico e
superior e de pós-graduação da instituição referente ao Edital Nº 23/2021, cujas cotas de bolsas
são referentes aos projetos selecionados no Edital Complementar nº 09/2021, vinculado ao
Edital IFRS nº 12/2021 - Fomento Interno para Projetos de Pesquisa e Inovação 2021/2022.

1 RESULTADO FINAL

O resultado final da seleção de bolsistas realizada através do Edital nº 23, de 05 de julho de
2021, visando à atuação em projeto aprovado no Edital Complementar nº 09/2021, vinculado
ao Edital IFRS nº 12/2021 - Fomento Interno para Projetos de Pesquisa e Inovação 2021/2022 se
apresenta no quadro a seguir:

Projeto Coordenador(a) /  email CANDIDATOS

A falsa atribuição de autoria
nas mídias digitais

Denise Mallmann Vallerius /
denise.vallerius@poa.ifrs.ed

u.br

1º  Paulo Fernando Puppe Junior (BIDTI
– 12h)

2ª  Viviane Baltazar Rodrigues
3ª Amanda Knorst

4ª Patricia Machado Pinheiro
5ª  Isabel Rodrigues De Lima

*Ellen Karoline Vierheller - desclassificada
*Mauricio Meireles Canabarro -

desclassificado
*Giovana Luiz Saldanha - desclassificada

*Penelope Molina Zytkuewisz -
desclassificada

*Não compareceu à entrevista

1
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.

www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Trajetórias na produção de
identidades profissionais da

área das Ciências da Natureza
e da Química: das motivações

iniciais ao diálogo com o
mundo do trabalho no estágio

obrigatório

Andréia Modrzejewski
Zucolotto /

andreia.zucolotto@poa
.ifrs.edu.br

1ª Jaqueline Cardoso Santos (BICT - 12h)
- cadastro reserva

*Paulo Fernando Puppe Junior -
desclassificado

*Iraiane da Silva Corrêa - desclassificada
*Lucca Schmidt Feula - desclassificada

*Não compareceu à entrevista

Monitoramento da ocorrência
da lagartixa-das-dunas

(Liolaemus arambarensis) em
praias do Parque Estadual de

Itapuã

Celson Roberto Canto Silva /
celson.silva@poa.ifrs.edu.br

1ª  Bruna de Oliveira Gasse  (BICT - 12h)
2ª Renata da Silveira Sales

3ª Greice Ferreira Fraga
4ª Vanessa Fagundes dos Santos
5º Vinícius Gonçalves Fagundes

* Andréia Schlick Esteves - desclassificada
** Felipe Chibarria Carrasco - desclassificado

** Gabriella benvenuto dos Santos -
desclassificada

*Não enviou histórico acadêmico quando
solicitado

** * Não atendeu ao item 6.2 do edital

Jogos Digitais Educacionais
Inteligentes

Márcia Häfele Islabão
Franco/

marcia.franco@poa.ifrs.edu.
br

1º Tiago Evangelista - (BIDTI – 12h)

1º Tiago Evangelista - (BIDTI – 8h)
2º André Mendes

*Fernanda Motta - desclassificada
*Ellen Karoline - desclassificada

* Não atendeu ao item 6.2 do edital

Percepção sonora: discutindo
os limites e as possibilidades

de interação e de
interdependência positiva de

pessoas com deficiência
visual em sistemas Web

síncronos.

Rodrigo Prestes Machado /
rodrigo.prestes@poa.ifrs.edu

.br

1º Guilherme da Silva Moreira (BICT –
12h)

2
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.

www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Porto Alegre, 15 de julho de 2021.

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT
Diretor Geral do Campus Porto Alegre do IFRS

*A via original assinada estará disponível para consulta no gabinete da Direção.

3
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.

www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br